
21323.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52

DELIBERAZIONE 14 dicembre 2020, n. 1572

Recepimento dell’Accordo sottoscritto ai sensi 
dell’art. 4 del D.Lgs. 281/1997 tra il Governo, le Re-
gioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano su
“Linee di indirizzo per la sperimentazione dei nuovi 
servizi nella farmacia di Comunità” di cui all’art. 1, 
commi 403 e 406 della L. 205/2017.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’Accordo Collettivo Nazionale per la discipli-
na dei rapporti con le farmacie pubbliche e private reso
esecutivo dal D.P.R. 8 Luglio 1998 n. 371 che all’art. 2 
comma 3 prevede l’individuazione, attraverso Accordi 
regionali, di modalità diff erenziate di erogazione delle 
prestazioni nonché di svolgimento di una pluralità di ser-
vizi resi al cittadino fi nalizzati al miglioramento dell’as-
sistenza;

Richiamate le seguenti disposizioni;
- art. 11 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, recante

“Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplifi ca-
zione, la competitività nonché in materia di processo ci-
vile”, che demanda al Governo l’individuazione di nuovi 
servizi a forte valenza socio sanitaria erogati dalle farma-
cie pubbliche e private nell’ambito del Servizio Sanitario 
Nazionale;

- art. 1 del Decreto Legislativo 3 ottobre 2009, n. 153,
recante “Individuazione dei nuovi servizi erogati dalle 
farmacie nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale, 
nonché disposizioni in materia di indennità di residenza 
per i titolari di farmacie rurali, a norma dell’art. 11 della 
legge 18 giugno2009, n. 69”, che defi nisce i nuovi com-
piti e le funzioni assistenziali delle farmacie pubbliche e
private operanti in convenzione con il servizio Sanitario
Nazionale;

- Decreto Ministeriale 16 dicembre 2010, pubblicato
nella Gazzetta Uffi  ciale n. 57 del 10 marzo 2011, recante 
“Disciplina dei limiti e delle condizioni delle prestazioni 
analitiche di prima istanza, rientranti nell’ambito dell’au-
tocontrollo ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera e) 
e per le indicazioni tecniche relative ai dispositivi stru-
mentali ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera d) del 
decreto legislativo n. 153 del 2009”;

- Decreto Ministeriale 16 dicembre 2010, pubblicato
nella Gazzetta Uffi  ciale n. 90 del 19 aprile 2011, recante 
“Erogazione da parte delle farmacie di specifi che presta-
zioni professionali”;

- Decreto Ministeriale 8 luglio 2011, pubblicato nel-
la Gazzetta Uffi  ciale n. 229 del 1 ottobre 2011, recante 
“Erogazione da parte delle farmacie, di attività di preno-
tazione delle prestazioni di assistenza specialistica am-
bulatoriale, pagamento delle relative quote di partecipa-
zione alla spesa a carico del cittadino e ritiro dei referti

relativi a prestazioni di assistenza specialistica ambula-
toriale”;

- Decreto Ministeriale 11 dicembre 2012, pubblicato
nella Gazzetta Uffi  ciale n. 67 del 20 marzo 2013, recante 
“Criteri in base ai quali subordinare l’adesione delle far-
macie pubbliche ai nuovi servizi, di cui all’art. 1, comma 
3, del decreto legislativo n. 153/2009”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri 12 gennaio 2017, recante “Defi nizione e aggior-
namento dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA), di
cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 di-
cembre 1992, n. 502” pubblicato nella Gazzetta Uffi  ciale 
Serie Generale n.65 del 18 marzo 2017, Suppl. Ordinario
n. 15;

Vista la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno fi nanzia-
rio2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” 
che, in particolare:

- all’art. 1, comma 403, recita: “Al fi ne di consentire 
l’attuazione delle disposizioni del decreto legislativo 3 
ottobre 2009, n. 153, concernente i nuovi servizi erogati
dalle farmacie nell’ambito del Servizio sanitario nazio-
nale, per il triennio 2018-2020, è avviata, in nove regioni, 
una sperimentazione per la remunerazione delle presta-
zioni e delle funzioni assistenziali previste dall’articolo 
1 del citato decreto legislativo n. 153 del 2009, erogate
dalle farmacie con oneri a carico del Servizio sanitario
nazionale, nei limiti dell’importo di cui al comma 406”;

- all’articolo 1, comma 405, prevede che la succita-
ta sperimentazione sia sottoposta, al fi ne di verifi care le 
modalità organizzative e gli impatti, nonché di valutarne 
un’eventuale estensione sull’intero territorio nazionale, 
al monitoraggio del Comitato paritetico e del Tavolo tec-
nico, di cui agli articoli 9 e 12 dell’Intesa stipulata il 23 
marzo 2005 in sede di Conferenza permanente per i rap-
porti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di
Trento e di Bolzano;

Visto l’Accordo sottoscritto il 17 ottobre 2019 ai 
sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 
1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province
autonome di Trento e di Bolzano recante “Linee di in-
dirizzo per la sperimentazione dei nuovi servizi nella
farmacia di Comunità” con cui si è stabilito che l’ero-
gazione delle citate risorse sarà eff ettuata nel rispetto del 
Cronoprogramma delle attività sperimentali che ogni 
singola Regione porrà in essere, in coerenza con le in-
dicazioni formulate dal Tavolo costituito con decreto del
Direttore Generale della Programmazione Sanitaria del
30 novembre 2018;

Considerato che la Conferenza Stato-Regioni nel-
la seduta straordinaria del 17 ottobre 2019 ha espresso
parere favorevole alla stipula dell’accordo, ribadendo la 



214 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52

richiesta formulata alle Amministrazioni centrali inte-
ressate, in occasione dell’acquisizione dell’intesa della 
Conferenza Stato-Regioni il 19 aprile 2019, sul decreto
che individua le nove Regioni in cui avviare la sperimen-
tazione, di mettere a disposizione, oltre a quanto previ-
sto dall’art. 1, comma 406 della Legge n. 205 del 2017, 
un’ulteriore quota capitaria a valere sulle risorse per gli 
obiettivi di piano per le altre Regioni a statuto ordinario
che volessero avviare analoghe iniziative;

Preso atto che l’art. 1 comma 461 e 462 della legge 
del 27 dicembre 2019, n. 160 recante “Bilancio di previ-
sione dello Stato per l’anno fi nanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020- 2022”, al comma 461, 
proroga la sperimentazione sulla farmacia dei servizi
al biennio 2020-2022 per le regioni individuate ai sensi
del comma 404 ed estende per il medesimo periodo la
sperimentazione alle restanti regioni a statuto ordinario.
E’ inoltre autorizzata la spesa di euro 25.300.000,00 per 
ciascuno degli anni 2021 e 2022, a valere sulle risorse di
cui all’art. 1 commi 34 e 34-bis della legge 23 dicembre 
1996, n. 662;

Ritenuto necessario recepire l’Accordo sottoscritto 
ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 
1997 n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province au-
tonome di Trento e di Bolzano, su “Linee di indirizzo 
per la sperimentazione dei nuovi servizi nella farmacia di
Comunità” di cui all’art. 1, commi 403 e 406 della legge 
27 dicembre 2017, n. 205 (Rep. Atti n. 167/CSR del 17
ottobre 2019), allegato al presente atto, parte integrante
e sostanziale;

Considerato che successivamente alla defi nizione 
dell’iter amministrativo a livello nazionale e alla conse-
guente assegnazione delle risorse alla Regione Toscana,
sarà predisposto il Cronoprogramma operativo in cui 
saranno riportati gli elementi utili per dare l’avvio alla 
sperimentazione dei nuovi servizi erogati dalle farmacie,
secondo quanto defi nito nell’Accordo in questione;

Rilevato che il Cronoprogramma di cui al capo-
verso precedente sarà inviato da parte del competente 
Settore della giunta Regionale al Ministero della Salute
- Direzione generale della Programmazione Sanitaria,
secondo le indicazioni che saranno fornite a livello na-
zionale;

Rilevato che con successivi provvedimenti saranno
approvati uno o più schemi di protocolli tra gli attori 
coinvolti nella sperimentazione redatti sulla base delle

“Linee di indirizzo per la sperimentazione dei nuovi ser-
vizi nella farmacia di comunità” approvate con l’Accor-
do recepito con il presente atto;

A voti unanimi

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato

1) di recepire l’Accordo sottoscritto ai sensi dell’arti-
colo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997 n. 281, tra
il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento
e di Bolzano su “Linee di indirizzo per la sperimenta-
zione dei nuovi servizi nella farmacia di Comunità” di 
cui all’art. 1, commi 403 e 406 della legge 27 dicembre 
2017, n. 205 (Rep. Atti n. 167/CSR del 17 ottobre 2019),
allegato al presente atto, parte integrante e sostanziale;

2) di stabilire che successivamente alla defi nizione 
dell’iter amministrativo a livello nazionale e alla conse-
guente assegnazione delle risorse alla Regione Toscana,
sarà predisposto il Cronoprogramma operativo in cui 
sono riportati gli elementi utili necessari per dare l’’av-
vio della sperimentazione dei nuovi servizi erogati dalle
farmacie, secondo quanto defi nito nell’Accordo di cui al 
punto precedente;

3) di stabilire che il competente Settore della Giunta
Regionale provvederà all’invio del Cronoprogramma in-
dicato nel punto 2 al Ministero della Salute - Direzione
generale della Programmazione Sanitaria, secondo le in-
dicazioni che saranno fornite a livello nazionale;

4) di prevedere che con successivi provvedimenti
saranno approvati uno o più schemi di protocolli tra gli 
attori coinvolti nella sperimentazione redatti sulla base
delle “linee di indirizzo per la sperimentazione dei nuovi 
servizi nella farmacia di comunità” approvate con l’Ac-
cordo recapito con il presente atto.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta re-
gionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO



21523.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



216 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



21723.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



218 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



21923.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



220 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



22123.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



222 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



22323.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



224 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



22523.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



226 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



22723.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



228 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



22923.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



230 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



23123.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



232 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



23323.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



234 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



23523.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



236 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



23723.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



238 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



23923.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



240 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



24123.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



242 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



24323.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



244 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



24523.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



246 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



24723.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



248 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



24923.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



250 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



25123.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



252 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



25323.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



254 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



25523.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



256 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



25723.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



258 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



25923.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



260 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



26123.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



262 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



26323.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



264 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



26523.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



266 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



26723.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



268 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



26923.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



270 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



27123.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



272 23.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



27323.12.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52


